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Punkt 24: Status på velfærdsteknologi, orientering
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Dagsordenpunkt

Status på velfærdsteknologi, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Det velfærdsteknologiske område har gennem en årrække været 
et prioriteret indsatsområde i Gladsaxe Kommune. Velfærdstek-
nologi er produkter eller løsninger, der kan øge borgernes 
livskvalitet, i form af tryghed, sikkerhed og selvstændighed – 
samt gøre arbejdsmiljøet for medarbejderne i Social- og Sund-
hedsforvaltningen endnu bedre. I flere tilfælde vil indsatsen også 
kunne være med til at spare ressourcer, som kan bruges bedre til 
andre opgaver.

Der har siden 2012 været afsat særskilt budget til indsatsen med 
at udvikle og implementere velfærdsteknologiske løsninger inden 
for ældre- og handicapområdet. Social- og Sundhedsforvaltnin-
gen etablerede Enhed for Velfærdsteknologi i 2013. Enheden har 
siden løbende kørt ca. 20 projekter årligt lige fra små afprøvnin-
ger til større implementeringsprojekter, der har involveret helt op 
til ca. 100 borgere og ca. 90 medarbejdere.

En væsentlig forudsætning for arbejdet med velfærdsteknologi er 
et tæt samarbejde med Gentofte, Lyngby-Taarbæk og Rudersdal 
Kommuner i det såkaldte ”4K-samarbejde”. I første halvdel af 
2018 indgår således otte af Social- og Handicapafdelingens me-
darbejdere i fælles undervisning i Virtuel Bostøtte. Virtuel Bostøt-
te er videosamtaler mellem en støtteperson og borger med fysisk 
eller psykisk handicap i forbindelse med støtte til for eksempel at 
stå op om morgenen, konkrete udfordringer og lignende.

Fokus i 2018
Blandt de udvalgte fokusområder for arbejdet med velfærdstek-
nologi i 2018 er:

 Virtuel Bostøtte
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 IBG (Interaktiv Borger Guide)
 Elektronisk medicinhåndtering

IBG-skærmen er med stor succes implementeret på Psykiatri- og 
Handicapområdet (Carlshuse, Cathrinegården, Nybrogård og 
Ungehuset). Skærmen er en interaktiv elektronisk opslagstavle, 
hvor borgere med særlige behov f.eks. kan læse om dagens akti-
viteter, hvem der er på arbejde, dele nyheder og billeder, tilmelde 
sig aktiviteter og se ugens menu. Løsningen anvendes af ca. 100 
borgere og 90 medarbejdere. Det er planen at udbrede anven-
delsen af IBG-skærmen på handicapområdet i løbet af 2018.

Derudover arbejder forvaltningen med elektronisk medicinhånd-
tering. På både Cathrinegården og Kellersvej 6 afprøves hhv. 
fem og tre medicinbokse for i alt otte borgere. Afprøvningen skal 
vise, om medicinboksene kan anvendes som et medarbejderred-
skab til at sikre korrekt medicinhåndtering.

Projekterne er prioriteret i samarbejde med Social- og Handica-
pafdelingen under hensyntagen til, at området også skal rumme 
andre digitale implementeringsprojekter, herunder implemente-
ring af nyt IT system Nexus. Hertil kommer, at der løbende vil bli-
ve foretaget mindre afprøvninger af teknologier efter behov.

For en mere detaljeret beskrivelse af kommende, nuværende og 
afsluttede projekter henvises til 
http://www.gladsaxe.dk/velfaerdsteknologi 

Social- og Sundhedsforvaltningen uddanner derudover løbende 
medarbejdere i velfærdsteknologi for at løfte kompetenceniveau-
et til at kunne håndtere og guide borgere i brugen af de nye løs-
ninger.

Der blev for nogle år siden oprettet en tværgående pulje på 1 
mio. kr. til implementering af ny velfærdsteknologi. Den ubrugte 
del af denne pulje er løbende blevet overført fra år til år og an-
vendes til indkøb af velfærdsteknologiske løsninger. Ved udgan-
gen af 2017 resterer 0,6 mio. kr. af puljen, som overføres til Psy-
kiatri- og Handicapudvalgets budgetområde i 2018.

Velfærdsteknologi og vækst
Det velfærdsteknologiske område relaterer sig ikke udelukkende 
til ældre eller handicappede borgere og forvaltningens medarbej-
dere, men også til kommunens samlede indsats for vækst. Det 

http://www.gladsaxe.dk/velfaerdsteknologi
http://www.gladsaxe.dk/velfaerdsteknologi
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betyder, at kommunens rolle som vækstpartner så vidt muligt 
kobles til forvaltningens behov for udvikling af velfærdsteknologi-
ske løsninger, hvilket skaber værdi for de virksomheder, der ud-
vikler og producerer de relevante løsninger. Eksempelvis gen-
nemfører Social- og Sundhedsforvaltningen løbende dialogmø-
der med virksomheder i og uden for kommunen. Gladsaxe Kom-
mune indgår desuden i publikationen ”Nordic infrastructure of 
Test Facilities” udarbejdet af Nordisk Innovation, som er en un-
derafdeling til Nordisk Ministerråd. Publikationen skal give virk-
somheder i Norden et overblik over mulige testmiljøer for deres 
velfærdsteknologiske produkter, og her fremgår Gladsaxe Kom-
mune således som én af kun 5 kommuner i Danmark.

Leder af Enhed for Velfærdsteknologi samt en konsulent fra en-
heden deltager på udvalgsmødet og fremlægger enkelte ek-
sempler på velfærdsteknologiske løsninger.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 25: Opfølgning på kvalitetskontrol af håndtering af medicin på de
sociale tilbud, orientering

2018/00851

Bilag

Bilag 1. Kvalitetskontrol af medicinhåndtering forår 2017 og ultimo 2017

Bilag 2. Skema til kvalitetskontrol af medicinhåndtering
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Dagsordenpunkt

Opfølgning på kvalitetskontrol af håndtering af medicin på 
de sociale tilbud, orientering             

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Mange borgere på Gladsaxe Kommunes døgndækkede botilbud 
har brug for hjælp fra personalet til at håndtere og indtage medi-
cin. Forkert håndtering af medicin kan have alvorlige konsekven-
ser. Derfor har Gladsaxe Kommune i flere år haft særligt fokus 
på at højne kvaliteten og sikkerheden af tilbuddenes håndtering 
af medicin. 

Kvalitetssikringen af medicinhåndtering sker blandt andet ved 
kvartalsvise tilsyn, der gennemføres af en sygeplejerske i samar-
bejde med tilbuddenes medicinansvarlige.
 
Social- og Sundhedsforvaltningen orienterede 16.08.2017, punkt 
64, Sundheds- og Handicapudvalget om, at det var forvaltnin-
gens målsætning, at fejlprocenten på alle undersøgelsesspørgs-
mål i slutningen af 2017 skulle nedbringes til 10 pct. eller derun-
der.   

I denne sag orienterer forvaltningen om resultatet af den seneste 
kvalitetskontrol, som er gennemført ultimo 2017.

Indhold og formål med kvalitetskontrollen
Formålet med kvalitetskontrol af medicinhåndtering er at sikre, at 
medicinering sker i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens 
retningslinjer for medicinhåndtering på botilbud. Kontrollerne fo-
regår ud fra et fast kontrolskema, som består af en række 
spørgsmål om observerbare forhold inden for temaerne Medicin-
skema, Opbevaring, Holdbarhed, Dosering og Andet. Kontrolske-
maet er vedlagt denne sag som Bilag 2. 

Kvalitetskontrol gennemføres på følgende tilbud:
 Kellersvej 6 (Kellersvej 6, 2860 Søborg),
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 Kellersvej 8,9 og 10 (Kellersvej 8-10, 2860 Søborg),
 Cathrinegården (Taxvej 27, 2880 Bagsværd),
 Ellekilde (Elledalen 8, 2800 Kgs. Lyngby),
 Nybrogård (Nybrovej 333, 2800 Kgs. Lyngby),
 Tornehøjgård (Klausdalsbrovej 271, 2860 Søborg),
 Kagsåhuse (Kagsåhusevej 97, 2860 Søborg).

Resultat af seneste kvalitetskontrol (ultimo 2017)
Kvalitetskontrollen, som blev gennemført i foråret 2017 (SHU, 
16.08.2017, punkt 64), viste en markant nedgang i fejlprocenter-
ne i forhold til den første kontrol, som forvaltningen gennemførte i 
foråret 2015.

Social- og Sundhedsforvaltningen tilkendegav dog, at forvaltnin-
gen fortsat ville have fokus på at nedbringe fejlprocenten og der-
for havde sat sig som mål, at fejlprocenten på alle kontrolspørgs-
mål ved kvalitetskontrollen ved udgangen af 2017 skulle nedbrin-
ges til 10 pct. eller derunder. 

Resultatet af den seneste kontrol – fordelt på de 21 målepunkter 
fra kontrolskemaet – som er gennemført ultimo 2017, er vedlagt 
denne sag som Bilag 1. Som det fremgår af bilaget, er målet op-
nået på alle kontrolpunkter, bortset fra kravet om, at anbrudsdato 
skal være noteret på f.eks. øjendråber, salve, insulinpenne, cre-
mer, dråber, injektion, mikstur. Her ligger fejlprocenten på 15 pct. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har fortsat fokus på at undgå 
fejl i medicinhåndteringen og fastholder derfor fremadrettet mål-
sætningen om en fejlprocent på under 10 pct. på alle kontrol-
punkter.

Forankring af tiltag
Alt i alt viser resultatet af kvalitetskontrollen, at det tydelige fokus 
på korrekt medicinhåndtering på de sociale botilbud har medført 
en markant reduktion i antallet af fejl ved opbevaring og håndte-
ring af medicin. På baggrund af de positive resultater har Social- 
og Sundhedsforvaltningen besluttet at bevare de tiltag, der er 
blevet sat i værk for at holde fokus på korrekt håndtering af medi-
cin på de sociale botilbud, herunder kvartalsvise kvalitetskontrol-
ler på alle tilbud, der varetager håndtering af medicin.

Medicinhåndtering er omfattet af Styrelsen for Patientsikkerheds 
risikobaserede tilsyn
Medicinhåndtering i kommunale botilbud og i rusmiddelcentre er 
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omfattet af Styrelsen for Patientsikkerheds risikobaserede tilsyn 
med udførelse af sundhedsmæssige opgaver, som ikke må for-
veksles med Socialtilsynets driftsmæssige tilsyn med sociale til-
bud.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn med patientsikkerhe-
den i sundhedsvæsenet. Det generelle ansvar for patientsikker-
heden i sundhedsvæsenet ligger hos driftsherrerne. Det er f.eks. 
regionerne, som har ansvaret for hospitalerne og kommunerne, 
der har ansvaret for bl.a. rusmiddelbehandling, plejehjem og bo-
tilbud på psykiatri- og handicapområdet. 

Det er altså lederne på kommunens tilbud, som har ansvaret for 
at sikre, at deres medarbejdere har de rette kompetencer til at 
udføre de sundhedsopgaver, som de udfører, og at opgaverne 
bliver udført korrekt. Den mest omfattende sundhedsopgave på 
botilbud er medicinhåndtering.

I 2018 fokuserer det risikobaserede tilsyn på medicinering og 
overgange i patientforløb. De typer af behandlingssteder, der vil 
få besøg, er praktiserende psykiatere, psykiatriske sygehuse, so-
matiske sygehuse, genoptræningscentre, hjemmesygeplejen, 
hjemmepleje, plejehjem og akutfunktioner, kliniske diætister, opti-
kere, almen praksis, tandlæge- og tandplejerklinikker, bosteder 
og misbrugscentre. Der er i foråret anmeldt tilsynsbesøg på Kel-
lersvej 6 og Rusmiddelcenteret, og der var i 2017 tilsynsbesøg 
på Nybrogård, men kommunen har endnu ikke modtaget den en-
delige tilsynsrapport fra dette besøg.

Psykiatri- og Handicapudvalget vil blive orienteret om de årlige ri-
sikobaserede tilsynsbesøg i forbindelse med orienteringen om 
Socialtilsynets årlige driftsorienterede tilsyn.

Social- og Sundhedsforvaltningen fremlægger sagen til ori-
entering. 
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Bilag

Bilag 1. Kvalitetskontrol af medicinhåndtering forår 2017 og ulti-
mo 2017
Bilag 2. Skema til kvalitetskontrol af medicinhåndtering

Relateret behandling



Punkt 26: Ændring af regler for akut boliganvisning, behandling

2018/00379

Bilag

Bilag 1. Forslag til ændring af kriterier for kommunal anvisning af bolig i akutte situationer

Bilag 2. Regler for fleksibel udlejning i Høje Gladsaxe og Værebroparken
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Dagsordenpunkt

Ændring af regler for akut boliganvisning, behandling 

Beslutning

Kristian Niebuhr fremsatte ændringsforslag om, at punkt 2 i ”For-
slag til justeringer af kriterier for anvisning af akut bolig” udgår.

For: Kristian Niebuhr, Klaus Fritzbøger og Torben Madsen. 

Imod: Kristine Henriksen, Peter Berg Nellemann, Katrine Skov, 
Claus Wachmann og Dorthe Wichmand Müller. 

Undlod: Lone Yalcinkaya (stedf.)

Et flertal i Psykiatri- og Handicapudvalget (Kristine Henriksen, 
Peter Berg Nellemann, Katrine Skov, Claus Wachmann, Dorthe 
Wichmand Müller og Lone Yalcinkaya (stedf.)) godkendte heref-
ter forvaltningens indstilling. 

Torben Madsen stemte imod. 

Kristian Niebuhr og Klaus Fritzbøger stemte imod med henvis-
ning til det fremsatte ændringsforslag og begærede sagen i Byrå-
det. 

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 15.05.2018
Byrådet 23.05.2018

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxe Kommune har i lighed med de fleste andre kommuner 
en Boligformidling, som løser boligsociale problemer ved hjælp af 
de kommunale boliger og de boliger, som kommunen efter aftale 
med de almene boligorganisationer får stillet til rådighed til dette 
formål. 
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Desuden har kommunen en særlig aftale med et enkelt boligsel-
skab. Denne aftale giver kommunen permanent anvisningsret til 
et antal specifikke boliger, som Boligformidlingen kan formidle til 
pensionister. 

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår i denne sag, at de nu-
værende regler for opskrivning på akutliste og venteliste til pen-
sionistboliger ændres, således at kriterierne for kommunens an-
visning af boliger i højere grad end i dag tilgodeser de borgere, 
som har det mest akutte behov.

Boliganvisning ved akut behov
Hver gang Boligformidlingen sætter en borger på akutlisten, sker 
det ud fra en konkret og individuel vurdering af borgerens situa-
tion, sammenholdt med de kriterier, der er for at komme på akut-
listen. 

Boligformidlingen formidler alene boliger til borgere, der helt akut 
og uforudset mangler en bolig. Det vil sige, at boligformidlingens 
fokus er på boligbehov og ikke boligønsker.

Som akut boligsøgende på akutlisten er man derfor forpligtet til at 
acceptere en bolig i hele Gladsaxe Kommune, som er passende i 
forhold til husstandens størrelse og økonomi. Der er ikke mulig-
hed for selv at bestemme, hvor i kommunen eller hvilken type bo-
lig, det skal være. Afslår den boligsøgende et passende boligtil-
bud fra boligformidlingen, bliver pågældende slettet af akutlisten 
med henvisning til, at der så ikke er tale om et akut boligbehov.

Det er desuden vigtigt at understrege, at der er tale om en akut-
liste og ikke en venteliste. Det vil sige, at boligformidlingen gen-
nemgår og udvælger den person eller familie på akutlisten, som 
matcher den tilbudte bolig og har det mest presserende boligbe-
hov på det tidspunkt, hvor boligformidlingen har fået en ledig bo-
lig til rådighed.

Når boligorganisationerne i Gladsaxe stiller en bolig til rådighed, 
foretager Boligformidlingen altså et match mellem borger og bo-
lig. For at sikre, at boligen tildeles den borger med det mest akut-
te behov, gennemgås samtlige sager på akutlisten ugentligt med 
fokus på hver enkelt borgers konkrete situation. 

For tiden er der 70 borgere på listen til en akut bolig, men i 2017 
har akutlisten været på over 100 personer. Når akutlisten er lang, 
vil den enkelte i gennemsnit stå i længere tid på listen, hvilket er 
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uhensigtsmæssigt, når borgerne har et akut boligbehov, som 
kræver løsning inden for kort tid. Den gennemsnitlige ventetid til 
en akut bolig var i 2017 halvanden måned, men særligt én mål-
gruppe venter i væsentlig længere tid.

Opskrivning grundet skilsmisse for borgere uden børn 
Borgere uden børn, som opskrives på grund af skilsmisse, venter 
oftest i væsentligt længere tid end andre, fordi deres behov vur-
deres mindre akut end mere komplekse målgruppers behov. 

Borgere, som ikke længere kan bo i deres bolig på grund af syg-
dom, socialt udsatte eller boligløse borgere med hjemmeboende 
børn, vil f.eks. blive prioriteret før enlige uden børn. 

I 2016-2017 blev 56 borgere uden børn opskrevet til en akut bo-
lig på grund af skilsmisse. I 2017 var den gennemsnitlige ventetid 
for denne gruppe 6 måneder. Fem borgere har dog ventet 9-20 
måneder på en bolig. Efter Social- og Sundhedsforvaltningens 
opfattelse bør kun borgere, som kan forvente at få anvist en bolig 
inden for rimelig tid, kunne skrives op på akutlisten. 

Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår på den baggrund, at 
muligheden for at blive skrevet op til en akut bolig på grund af 
skilsmisse bortfalder for borgere uden hjemmeboende børn. Æn-
dringen omfatter ikke forældre, som har børn, registreret med an-
den folkeregisteradresse, men som via deleordning periodevis 
har sit barn boende. Denne gruppe vil fortsat være omfattet af 
mulighed for opskrivning til en akut bolig. 

I forhold til borgere uden hjemmeboende børn foreslår forvaltnin-
gen i stedet, at denne gruppe skal modtage vejledning og rådgiv-
ning fra Boligformidlingen om, hvordan de via andre boligsøg-
ningskanaler kan søge en bolig. Borgerne vil f.eks. i stedet kunne 
blive opskrevet til en bolig via kommunens aftaler om fleksibel 
udlejning med boligselskaberne i Værebro og Høje Gladsaxe, 
hvis de opfylder de gældende kriterier for dette. Det vil bl.a. gæl-
de borgere, som er i beskæftigelse, eller som er studerende. De 
nærmere fastlagte kriterier for opskrivning til bolig efter aftalerne 
om fleksibel udlejning fremgår af Bilag 2.

Akut bolig som led i samlet plan for særlig målgruppe
Forvaltningen foreslår til gengæld, at der som et toårigt forsøg 
åbnes for anvisning af en ny målgruppe, som i dag ikke kan anvi-
ses bolig via akutlisten. Det er boligsøgende i en fastlåst boligsi-
tuation, hvor boligen indgår i en samlet plan for at undgå langva-
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rig hjemløshed og arbejdsløshed. Baggrunden for forslaget er, at 
Social- og Sundhedsforvaltningen oplever, at der tale om en lille 
gruppe borgere, som i dag ikke opfylder betingelserne for en akut 
bolig, men hvor afhjælpning af deres boligsituation i høj grad vil 
kunne bidrage til at stabilisere deres livssituation. Det kan f.eks. 
være en borger uden fast bolig, som på trods af dette lige netop 
formår at fastholde sit job og tilknytning til sine børn, men som 
ville have bedre muligheder for dette, hvis borgeren havde en bo-
lig. 

Forslag til justering af kriterier for anvisning af akut bolig
For at skærpe fokus på hurtigere at kunne tilbyde borgere med 
de største og mest akutte behov en bolig via akutlisten foreslår 
Social- og Sundhedsforvaltningen, at de nuværende kriterier for 
opskrivning til akut bolig i Gladsaxe ændres på tre punkter: 

1. Formuleringen om, at borgeren skal være i en akut situa-
tion, ændres til ’en akut opstået situation’, så man frem-
over kun kan komme på listen, hvis man står i en ny situa-
tion, men ikke, hvis man henvender sig på baggrund af en 
situation, som man har kunnet forudse, eller som man har 
levet i over en længere periode uden at gøre noget for at 
afhjælpe situationen,

2. Kriteriet for at blive skrevet op til akutbolig for borgere i 
forbindelse med skilsmisse fremover ændres til kun at 
gælde borgere ’med hjemmeboende børn’,

3. Som forsøg tilføjes et nyt kriterium, som gør det muligt at 
anvise en akutbolig til borgere som led i en samlet plan for 
afhjælpning af hjemløshed og arbejdsløshed. 

De nuværende kriterier for anvisning af bolig i akutte situationer, 
samt forslag til ændringer fremgår af Bilag 1.

Forslag om ensretning af kriterier for opskrivning til pensio-
nistbolig og akut bolig
Gladsaxe Kommune har en mangeårig aftale med Arbejdernes 
Boligselskab om permanent anvisningsret til et antal boliger på 
specifikke adresser, som Boligformidlingen kan formidle til pen-
sionister. Pensionisterne skrives op på en særlig venteliste til dis-
se boliger. Pensionistboligerne er ikke ældreboliger, som man 
skal visiteres til på baggrund af borgerens funktionsevne m.v. 
Pensionistboligerne er derimod almindelige udlejningsboliger, 
som typisk ligger i stueplan, så der er lette adgangsforhold. 

Eneste krav for at blive skrevet op til en pensionistbolig er, at 
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borgeren er pensionist og bor i Gladsaxe. 

Efter den nuværende praksis kan pensionister blive stående på 
ventelisten til pensionistboligerne, selv om de har sagt nej tak til 
en bolig. Aktuelt er der 31 pensionister på ventelisten til en pen-
sionistbolig. Flere har sagt nej tak til en bolig flere gange. Ca. 10 
borgere har stået på listen i mere end 3 år.

Forvaltningen foreslår, at pensionistboligerne fremover anvises 
med fokus på boligbehov fremfor boligønsker ud fra de samme 
kriterier, som gælder for anvisning af boliger ved akut behov. Det 
betyder, at man vil blive slettet af ventelisten til pensionistboliger-
ne, hvis man afslår et passende pensionistboligtilbud. Dermed vil 
man i højere grad sikre, at alle de boliger, som anvises via kom-
munen, tildeles til de borgere, som har det største behov.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at forslag til ændring af kriterierne for kommunal anvisning 
af bolig i akutte situationer godkendes, og

2. at opskrivning til pensionistboliger fremover følger samme 
kriterier, som gælder for opskrivning til en bolig i akutte si-
tuationer.

Bilag

Bilag 1. Forslag til ændring af kriterier for kommunal anvisning af 
bolig i akutte situationer
Bilag 2. Regler for fleksibel udlejning i Høje Gladsaxe og Være-
broparken 

Relateret behandling



Punkt 27: Budgetønsker fra råd og bestyrelser 2019, Psykiatri- og
Handicapudvalgets område, orientering

2018/00600
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Dagsordenpunkt

Budgetønsker fra råd og bestyrelser 2019, Psykiatri- og Han-
dicapudvalgets område, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Bruger- og pårørenderåd ved institutioner, bestyrelser i selvejen-
de institutioner samt Handicaprådet har mulighed for at forelæg-
ge budgetønsker for 2019-2022 for Psykiatri- og Handicapudval-
get.

Social- og Sundhedsforvaltningen har indkaldt ønsker og har i 
indkaldelsen bedt om, at ønsker til nye aktiviteter dels prioriteres, 
dels suppleres af forslag svarende til 50% finansiering i form af 
bortfald/reduktioner af eksisterende aktiviteter.

Kun budgetønsker, som har et omfang over 0,5 mio. kr., kan 
medtages i den videre budgetproces, jf. Budgetvejledningen 
2018. Ønsker til nye aktiviteter under 0,5 mio. kr. skal det enkelte 
råd og det enkelte bruger- og pårørenderåd så vidt muligt selv 
prioritere inden for eget budget, herunder inden for rammen af de 
årlige overførselsadgange. Hvis der er ønsker om at gennemføre 
en økonomisk langtidsplanlægning, der ligger ud over de mulig-
heder for overførsler mv., som er til stede i dag, kan et sådant 
forslag også beskrives.

Der er ikke indkommet budgetønsker til Psykiatri- og Handicap-
udvalgets område.

Det nyvalgte Handicapråd har først sit konstituerende møde den 
30. april 2018 og vil i den forbindelse muligvis formulere budge-
tønsker.

Det samlede budgetoplæg 2019-2022 vil blive behandlet på Psy-
kiatri- og Handicapudvalgets møde 06.06.2018.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.
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Bilag

Relateret behandling



Punkt 28: Pulje til funktionsændringer og myndighedskrav,
takstfinansierede tilbud 2018, behandling

2018/01495
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Dagsordenpunkt

Pulje til funktionsændringer og myndighedskrav, takstfinan-
sierede tilbud 2018, behandling 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Der er i forbindelse med budgetvedtagelsen 2018-2021 givet an-
lægsbevilling og rådighedsbeløb på 472.000 kr. i 2018 til funk-
tionsændringer og myndighedskrav på de takstfinansierede til-
bud.

Det tidligere Sundheds- og Handicapudvalg besluttede 
06.12.2017, punkt 97, at puljens udmøntning skal forelægges til 
godkendelse forud for igangsættelse af arbejderne.

Som følge af den igangværende om- og nybygning på Kellersvej 
søges puljen primært brugt på områder, der ikke indgår som del 
af anlægsprojektet på Kellersvej. 

Det blev endvidere på Byrådets møde 29.11.2017, punkt 118, 
besluttet, at puljen på 472.000 kr. til funktionsændringer og myn-
dighedskrav på det takstfinansierede område i 2017-2019 hvert 
år forlods skal udmøntes med 250.000 kr. til projektet ”Fitness for 
alle”. Der er i 2018 således 222.000 kr. til yderligere udmøntning. 
Denne sag forelægges for Psykiatri- og Handicapudvalget med 
henblik på at opnå udvalgets godkendelse af puljens udmøntning 
i 2018.

Udmøntning af puljen
Tilbuddene er i starten af 2018 blevet gjort opmærksom på mu-
ligheden for at komme med ønsker for det kommende år. 

Der er indkommet ét ønske fra Cathrinegården, beliggende 
Taxvej 27, 2880 Bagsværd. Cathrinegården søger om 80.000.kr. 
til 22 personaleskabe med Salto cylinderlåse samt montering og 
opsætning. Projektet indeholder tillige lydisolering af bagvæg for-
ud for opsætning af skabe.
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De resterende midler foreslås brugt til eventuelle uforudsete 
myndighedskrav og funktionsændringer over året.

Social og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at puljen udmøntes som foreslået.

Bilag

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 06.12.2017, Punkt 97 (Åben)
Byrådet 29.11.2017, Punkt 118 (Åben)



Punkt 29: Årsstatus Social Balance 2017, orientering

2017/06748

Bilag

Bilag 1. Årstatus for Social Balance 2017

Bilag 2. Oversigt over igangværende kommunalt finansierede projekter i Værebro Park og Høje Gladsaxe 2017
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Dagsordenpunkt

Årsstatus Social Balance 2017, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget fik 13.03.2018, punkt 54, forelagt en årsstatus 
på arbejdet med social balance og besluttede at videresende ori-
enteringen til relevante fagudvalg. Psykiatri- og Handicapområ-
dets bidrag til at udmønte strategien for social balance er bl.a. 
værestedet Skur2 i Høje Gladsaxe og støttekontaktpersoner, 
som støtter socialt udsatte og fremmer tryghed i området. Ne-
denstående sagsfremstilling er enslydende med orienteringen til 
Økonomiudvalget.

Byrådet vedtog 09.03.2016, punkt 22, Strategi for social balance 
med en vision om, at alle bydele i Gladsaxe Kommune skal være 
i social balance. De skal være attraktive, velfungerende og fri for 
bandekriminalitet. 

Med strategien har Gladsaxe Kommune opstillet to overordnede 
mål:

 Vi vil sikre, at de borgere, der bor eller vokser op i udsatte 
bydele, har lige så gode livsmuligheder, som hvis de boe-
de et andet sted i kommunen.

 Vi vil fastholde og tiltrække flere borgere, der bidrager 
med ressourcer til fællesskabet i kommunens udsatte by-
dele.

Målene forfølges via tre spor i strategien: Et socialt, et fysisk og 
et organisatorisk spor.

Arbejdet med at styrke den sociale balance understøttes dels af 
fire programmer, der finansieres via en pulje for social balance, 
der blev oprettet med budget 2013-2016, og dels af en organisa-
torisk enhed, Rådet for Social balance.

I vedlagte notat ”Status for Social balance 2017”, Bilag 1, gives 
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Økonomiudvalget en status på, hvordan der i 2017 er blevet ar-
bejdet med social balance i de tre spor i strategien, og hvilke re-
sultater, der er skabt. Notatet indeholder tre dele:

1. En oversigt over, hvordan det ser ud med udviklingen i 
den sociale balance, målt på 8 centrale sociale indikato-
rer,

2. Resultater og læring af en række udvalgte konkrete ind-
satser i de tre spor,

Her har Rådet for Social balance udvalgt de indsatser, 
som har skabt de største resultater/viser det største po-
tentiale for at påvirke den sociale balance. Der er både 
indsatser med i årsstatus, som er en del af de fire social 
balance programmer, og indsatser som er en del af de en-
kelte fagområders monofaglige eller tværfaglige arbejde,

3. En række generelle erfaringer og læringspunkter, som 
skal danne baggrund for arbejdet med social balance i 
2018.

Endvidere indeholder Bilag 2 en oversigt over de mange projek-
ter og indsatser, som i øvrigt er i gang i Værebro Park og Høje 
Gladsaxe og deres finansiering. 

Arbejdet med social balance 2017

2017 har været et år præget af, at strategien for social balance er 
i gang med at blive implementeret i organisationen. Social Balan-
ce blev født som en række puljefinansierede indsatser i fire soci-
al balance-programmer. Programindsatserne kører fortsat, men 
der er en bevægelse i gang i organisationen, hvor fagområderne 
i tiltagende grad tænker social balance ind som en del af kerne-
driften og eget budget. Programindsatserne bliver således sup-
pleret af, at de enkelte fagområder bidrager til implementeringen 
af målsætningerne i strategien for social balance ved at målrette 
deres kernedrift mod de særlige udfordringer, der er i de udsatte 
bydele. Det betyder, at det samlede ressourcetræk mod at styrke 
den sociale balance i de udsatte bydele bliver stærkere.

Social balance er altså på vej fra at være betragtet som et ap-
pendiks til kerneopgaven til at blive en integreret del af kerneop-
gaven. De fremadrettede resultater vil afhænge af, at udviklingen 
fortsætter, og at det lykkes i endnu højere grad at få inkorporeret 
social balance i de generelle strategiske satsninger og faglige 
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løsninger i og på tværs af fagområderne. 

Status på den sociale balance i Gladsaxe Kommune 2017

I strategien for Social balance er en bydel i social balance define-
ret som: ”I ingen bydel må koncentrationen af udsatte borgere og 
familier være markant højere end i resten af kommunen”. I 2017 
er der blevet arbejdet med at finde de socioøkonomiske indikato-
rer (baseret på kommunens egne data), som mest meningsfuldt 
siger noget om koncentrationen af udsatte borgere og familier i 
kommunens bydele. Dette arbejde fortsætter i 2018, men på 
baggrund af de foreløbige erfaringer fremhæves følgende otte in-
dikatorer i forhold til at give et billede af, hvordan det går med 
den sociale balance i Høje Gladsaxe og Værebro Park:

 Ledighed for voksne,
 Ungeledighed,
 Husstandsindkomst,
 Anmeldelser af vold og hærværk,
 Ulovligt skolefravær,
 Anbringelser,
 Afgangskarakterer,
 I gang med eller gennemført ungdomsuddannelse.

Ledighed og husstandsindkomst
Ledighedstallene både for de unge og de voksne falder og nær-
mer sig kommunegennemsnittet. Ledigheden er dog stadig næ-
sten dobbelt så høj i de to boligområder som i resten af kommu-
nen. Husstandsindkomsten i begge områder er stigende, men 
boligområderne kan ikke følge med den generelle udvikling i hus-
standsindkomsten i kommunen.

Kriminalitet
Udviklingen i kriminaliteten i områderne i perioden 2015-2016 
(som er den periode, det har været muligt at skaffe data fra), vi-
ser, at der er meget få anmeldelser af vold og hærværk i begge 
områder – faldende i Værebro Park, men med en lille stigning i 
Høje Gladsaxe. Dette skal ses i forhold til en generel stigning i 
anmeldelser af hærværk i kommunen. 

Børns trivsel
Børnenes trivsel, målt på ulovligt fravær og på andelen af an-
bragte børn, ligger i Værebro Park og Høje Gladsaxe en del hø-
jere end resten af kommunen. Da det er første år, der kan træk-
kes data om ulovligt fravær efter indførslen af ens registrerings-
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praksis på skolerne, er det ikke muligt at sige noget om udviklin-
gen, men det er tankevækkende, at der er dobbelt så stort ulov-
ligt fravær i de to boligområder. Der er også markant flere anbrin-
gelser både i Høje Gladsaxe og Værebro Park end gennemsnit-
ligt i kommunen.

De unge i uddannelsessystemet
Andelen af elever, der fik et gennemsnit under 4 i dansk og ma-
tematik til 9. klasses afgangsprøver, er faldet fra 2014 til 2016 i 
begge boligområder. Høje Gladsaxe ligger nu bedre end kommu-
negennemsnittet, mens den positive udvikling er knap så mar-
kant i Værebro Park. Andelen af unge mellem 18 og 24 år, som 
er i gang med eller har gennemført en ungdomsuddannelse, lig-
ger i Værebro Park på gennemsnittet og i Høje Gladsaxe en 
smule over gennemsnittet. 

Opsamling på status 
Når man ser på ovenstående otte indikatorer, tegner der sig et 
billede af, at der er en positiv udvikling i gang i Høje Gladsaxe og 
Værebro Park, men at der stadig er et markant spænd i forhold til 
resten af kommunen på de fleste indikatorer.
Der, hvor det ser ud til, at Gladsaxe har den største udfordring, 
er imidlertid på ulovligt skolefravær og antallet af anbringelser, 
der ses som en indikation på børnenes trivsel. Skal de kommen-
de årgange komme ud af skolen med et godt fagligt resultat og 
videre i en ungdomsuddannelse, kunne meget tyde på, at trivslen 
skal styrkes – både i skolen og i familierne. Men det er samtidig 
væsentligt at holde sig for øje, at trivsel er et af de områder, hvor 
effekten af de mange målrettede indsatser, der er i gang i områ-
derne, først kan ses på længere sigt. 
Det er samtidig vigtigt at påpege, at ovenstående data skal tages 
med et vist forbehold. Flere af dataene er forbundet med en vis 
usikkerhed dels på grund af usikker registreringspraksis, fordi de 
bygger på få individer, og/eller fordi det kun er muligt at se udvik-
lingen over få år. 

Det videre arbejde

I 2018 har Rådet for Social balance valgt, at den strategiske ud-
viklingsplan for et Bagsværd i social balance er rammesættende 
for deres arbejde. Den strategiske udviklingsplan er en ambitiøs 
fremtidssikret plan, der bl.a. forudsætter, at vi arbejder med at 
finde de gode koblinger mellem fysiske og sociale indsatser, og 
at vi bygger videre på de indsatser, der allerede er i gang i kerne-
driften. Rådet får en væsentlig rolle i forhold til at sikre, at planen 
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løftes på tværs i organisationen.

Økonomiudvalget vil blive særskilt præsenteret for den strategi-
ske udviklingsplan 17.04.2018.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering. 

Bilag

Bilag 1. Årstatus for social balance 2017
Bilag 2. Oversigt over igangværende kommunalt finansierede 
projekter i Værebro Park og Høje Gladsaxe 2017

Relateret behandling

Økonomiudvalget 13.03.2018, Punkt 54 (Åben)
Økonomiudvalget 14.03.2017, Punkt 51 (Åben)
Byrådet 09.03.2016, Punkt 22 (Åben)



Punkt 30: Vores Grønne Gladsaxe – Dialog om og høring af grøn strategi,
behandling

2018/02257

Bilag

Bilag 1. Vores Grønne Gladsaxe – Strategi for en grøn og bæredygtig by

Bilag 2. Analysesammendrag og borgerundersøgelse
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Dagsordenpunkt

Vores Grønne Gladsaxe – Dialog om og høring af grøn stra-
tegi, behandling 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget besluttede 07.11.2017, punkt 225, at sende 
Vores Grønne Gladsaxe til drøftelse og høring i fagudvalg og re-
levante råd og bestyrelser. I det nedenstående link er en kort 
film, der præsenterer den grønne strategi.
https://www.youtube.com/watch?v=3tV4DaWAmVY&feature=youtu.be

En grøn strategi for Gladsaxe
At arbejde med udviklingen af en grøn by går på tværs af fagom-
råder, forvaltninger og udvalg. Når man læser på tværs af 
Gladsaxes strategier og politikker, er det tydeligt, at det fysiske, 
grønne miljø er et politisk prioriteret tema, som indgår bredt i ud-
viklingen af Gladsaxe, når det gælder eksempelvis sundhed, so-
cial balance, klima, byudvikling med mere.  

Med udkast til Vores Grønne Gladsaxe – en strategi for en grøn 
og bæredygtig by har By- og Miljøforvaltningen udarbejdet en 
strategi, som tager udgangspunkt i værdien af en grøn by, set ud 
fra et helhedsperspektiv. 

Baggrund og formål
Den grønne og bæredygtige by udvikles i fællesskab. Det er bag-
grunden for, at udkast til strategien Vores Grønne Gladsaxe om-
fatter alle arealer, uanset arealanvendelse og ejerforhold.  

Det er hensigten med den grønne strategi at øge fokus på værdi-
en af en grøn by, herunder eksempelvis de sociale, sundheds-
mæssige og miljømæssige merværdier, der kan skabes ved at 
arbejde målrettet og systematisk med en grøn udvikling. Det 
grønne skal være integreret i den måde, som Gladsaxe Kommu-
ne tænker og arbejder på.  

https://www.youtube.com/watch?v=3tV4DaWAmVY&feature=youtu.be
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De grønne værdier er allerede indarbejdet fra start i mange pro-
jekter, hvor det grønne understøtter projektets hovedformål. Det 
gælder for eksempel i udviklingen af Kellersvej-området, i om-
dannelsen af Bibliotekshaven og i klimatilpasningsprojekter. Men 
vi kan blive endnu bedre til at tænke det grønne med i udviklin-
gen af Gladsaxe. 

Strategiens indhold og opfølgning 
Strategien indledes med en vision og tre overordnede målsæt-
ninger. Strategien har fokus på den grønne udvikling i tre spor:
 

 Oplevelser og livskvalitet,
 Adgang og forbindelser,
 Natur og bynatur.

De tre spor dækker over forskellige tilgange til den grønne by, 
som hver især støtter op om strategiens vision og de overordne-
de målsætninger. Inden for hvert spor er der opstillet fem mål. 
Dette er fulgt op af en beskrivelse af, hvordan der skal arbejdes 
med målene. 

”Sådan arbejder vi” rummer en række forslag til, hvordan kom-
munen kan arbejde for at styrke den grønne profil. Det handler 
for eksempel om at arbejde det grønne ind i nye projekter fra 
start, om at indtænke muligheder for, at arealer kan opfylde flere 
behov og anvendelser, eller om at forbedre rammerne for et ak-
tivt og sundt liv.   

Økonomi
Den grønne strategi er tænkt som et strategisk dokument, og 
derfor er konkrete indsatser og handlinger ikke en del af strategi-
en. 

Generelt vil indsatser for at fremme det grønne i udgangspunktet   
skulle indarbejdes i nuværende og kommende projekter. Det be-
tyder, at strategien i stor udstrækning vil blive implementeret 
gennem eksempelvis de udviklings- og anlægsprojekter, der i for-
vejen træffes beslutning om.

Drøftelse og høring 
Udkast til Vores Grønne Gladsaxe har taget form gennem en 
længerevarende arbejdsproces, hvor det grønne Gladsaxe har 
været drøftet i forskellige sammenhænge, både i politiske 
temadrøftelser ved revision af Kommuneplan 2013, ved dialog 
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med Det Grønne Råd, ved interne workshops på tværs af fagom-
råder og forvaltninger og med bidrag fra en borgerundersøgelse 
(Bilag 2). 

Formålet med at sende strategien til drøftelse og i høring i fagud-
valg, råd og bestyrelser er at indhente vinkler og input, der re-
præsenter forskellige brugere og behov. 

Social- og Sundhedsforvaltningen har nedenfor opstillet forslag 
til, hvilke igangværende og kommende indsatser på Psykiatri- og 
Handicapudvalgets område, der vil kunne bidrage til implemente-
ring af den grønne strategi.

Forslag til indsatser på Psykiatri- og Handicapudvalgets område, 
der kan bidrage til den grønne strategi
På Psykiatri- og Handicapudvalgets område er det i særlig grad 
projektet ”Boliv – Fremtidens boliger og liv på Kellersvej”, der kan 
bidrage til implementering af den grønne strategi. Kellersvej-om-
rådet er i årene 2018-2021 under en større ny- og ombygning, 
som blandt andet indebærer en omlægning af de parklignende 
grønne arealer til bilfri zone, så området i højere grad inviterer til 
rekreative formål med faciliteter til udendørs samvær, aktivitet og 
bevægelse; f.eks. skal der på de fælles områder etableres en 
sansehave, motionshave og dyrkningshave. Indsatserne knytter 
sig til målsætninger i strategiens grønne spor om ”Oplevelser og 
livskvalitet”, som må vurderes at være særligt vigtige at arbejde 
med på Psykiatri- og Handicapudvalgets område. Beboernes 
mulighed for grønne oplevelser er ligeledes tænkt ind i de gård-
haver, der hører til de enkelte bogrupper, som alle har forskellige 
temaer, f.eks. skovhave, frugthave og have med dyreliv. 

I ”Vores Grønne Gladsaxe” er Kellersvejområdet markeret som 
en potentiel bypark. Det vil sige et område, som på sigt kan ud-
vikles til et vigtigt rekreativt mødested for bydelen, hvilket selvføl-
gelig skal ske under hensyntagen til, at området også er beboer-
nes hjem. Visionen er, at området skal åbnes op, så også andre 
borgere end områdets beboere kan få glæde af de grønne udea-
realer, nye stisystemer og fælles faciliteter, f.eks. en ny café. Den 
kommende bebyggelsesplan åbner samtidig op for bedre forbin-
delse til den fredede højmose, der ligger som nabo til Kellersvej-
området. Projektet kan dermed også bidrage til arbejdet med må-
lopfyldelse for strategiens grønne spor om ”Adgang og forbindel-
ser”. Ligeledes er der opmærksomhed på indsatser, der knytter 
sig til det grønne spor om ”Natur og bynatur” f.eks. ved så vidt 
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muligt at bevare de eksisterende træer og at skabe yderligere va-
riation i beplantning og arter samt at etablere grønne klimatilpas-
ningsløsninger; f.eks. regnbede.  

På det psykosociale område arbejdes der også løbende med at 
udvikle de grønne omgivelser. Eksempelvis er haven på botilbud-
det Nybrogård (Nybrovej 304, 2800 Kongens Lyngby) ved at bli-
ve reetableret, og på værestedet Carlshuse (Carl Blochs Allé 7, 
2860 Søborg) er der i efteråret 2017 startet et haveprojekt, hvor 
der sammen med borgerne skal etableres et grønt uderum med 
varieret beplantning, der kan danne ramme for samvær og ople-
velser.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at Vores Grønne Gladsaxe drøftes, og 

2. at forslagene til indsatser på Psykiatri- og Handicapudval-
gets område, der kan bidrage til den grønne strategi, god-
kendes. 

Bilag

Bilag 1. Vores Grønne Gladsaxe – Strategi for en grøn og bære-
dygtig by
Bilag 2. Analysesammendrag og borgerundersøgelse

Relateret behandling

Økonomiudvalget 07.11.2017, Punkt 225 (Åben)
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Dagsordenpunkt

Indstiftelse af ”Gladsaxe Kommunes Handicappris”, be-
handling 

Beslutning

Udsat med henblik på afklaring af, hvorvidt borgere bosat uden-
for Gladsaxe Kommune kan modtage prisen. Desuden præcise-
res, at det ikke kun er butikker, der kan arbejde med tilgængelig-
hed, men også læger, kulturtilbud mv.

Gennemgang af sagen

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede 07.03.2018, punkt 14, 
at Social- og Sundhedsforvaltningen skulle udarbejde forslag om 
indførelse af ”Gladsaxe Kommunes Handicappris”. 

Forvaltningen forelægger derfor i denne sag forslag til formål, kri-
terier og procedure for årlig uddeling af ”Gladsaxe Kommunes 
Handicapris”.

Formål
Handicapprisen formål er at fremhæve de gode eksempler på, 
hvordan hverdagen for personer med handicap kan gøres bedre.

Handicapprisen uddeles derfor som en særlig anerkendelse til en 
person, gruppe af personer, virksomhed, forening eller organisa-
tion, der har ydet en ekstraordinær indsats eller har iværksat nye 
initiativer, som gør det lettere for Gladsaxe-borgere med handi-
cap at deltage i samfundslivets fællesskaber (arbejdsmarked, for-
eningsliv, interessefællesskaber mv.). 

Hvem kan få prisen? 
For at komme i betragtning skal kandidaten have adresse i 
Gladsaxe, og der skal være tale om en indsats eller et initiativ, 
som overstiger, hvad der normalt kan forventes eller er krav om i 
lovgivningen.

Prisens modtager kan f.eks. være:
 En erhvervsdrivende, som har gjort noget særligt for at in-

tegrere personer med handicap i sin virksomhed,
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 En butiksindehaver, som har øget tilgængeligheden til sin 
forretning for personer med handicap,

 En frivillig i en forening, som har arbejdet for at sikre delta-
gelse i foreningslivet for personer med handicap,

 En hvilken som helst anden person, der uegennyttigt har 
arbejdet for at forbedre forholdene for personer med han-
dicap.

Da handicapprisen har til hensigt at hylde og anerkende en per-
son, gruppe af personer, virksomhed, forening eller organisation 
for en ekstraordinær, frivillig indsats, er det ikke muligt at indstille 
kommunale medarbejdere.

Hvem kan indstille til prisen?
Alle borgere, virksomheder, foreninger og organisationer med 
adresse i Gladsaxe Kommune kan indstille begrundede forslag 
om kandidater til prisen. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indrykker i september måned 
en annonce i lokalaviser samt på kommunens hjemmeside og 
Facebookside, hvor der angives frist for indstilling af kandidater 
til Handicapprisen.

Psykiatri- og Handicapudvalget træffer hvert år i november må-
ned den endelige beslutning om, hvem der skal modtage prisen.

Prisens størrelse
Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at Handicapprisen 
kommer til at bestå af et diplom og 10.000 kr., som beløbsmæs-
sigt svarer til andre hæderspriser i Gladsaxe Kommune, som 
f.eks. Idrætsprisen, Idrætslederprisen og Ældreprisen. Beløbet fi-
nansieres inden for Psykiatri- og Handicapudvalgets budget.

Prisoverrækkelse
Forvaltningen foreslår, at Borgmesteren hvert år overrækker 
Handicapprisen den 3. december, som er ”FN’s Internationale 
Handicapdag – dagen for lige muligheder”. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Psykiatri- og Handicapudvalget godkender en årlig ud-
deling af Gladsaxe Kommunes Handicappris den 3. de-
cember på ”FN’s Internationale Handicapdag”, som be-
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skrevet i sagen, og

2. at den årlige udgift på 10.000 kr. til uddeling af prisen af-
holdes inden for Psykiatri- og Handicapudvalgs budget.

Bilag

Relateret behandling

Psykiatri- og Handicapudvalget 07.03.2018, Punkt 14 (Åben)



Punkt 32: Lukket: Meddelelser

2017/06188


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 23: Meddelelser
	Punkt 24: Status på velfærdsteknologi, orientering
	Punkt 25: Opfølgning på kvalitetskontrol af håndtering af medicin på de sociale tilbud, orientering
	Punkt 26: Ændring af regler for akut boliganvisning, behandling
	Punkt 27: Budgetønsker fra råd og bestyrelser 2019, Psykiatri- og Handicapudvalgets område, orientering
	Punkt 28: Pulje til funktionsændringer og myndighedskrav, takstfinansierede tilbud 2018, behandling
	Punkt 29: Årsstatus Social Balance 2017, orientering
	Punkt 30: Vores Grønne Gladsaxe – Dialog om og høring af grøn strategi, behandling
	Punkt 31: Indstiftelse af ”Gladsaxe Kommunes Handicappris”, behandling
	Punkt 32: Lukket: Meddelelser

